

This question paper contains 5 printed pages.

Roll No. 0304388

B.Com. (Pt. - III)

3339-II (i)

002835

Adv. Acc.

B.Com. (Part - III) EXAMINATION - 2025
(10+2+3 Pattern)
(Faculty of Commerce)
ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS

Second Paper

Advanced Accountancy

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Attempt any five questions in all selecting one question from each unit.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न करते हुए कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न—पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

UNIT - I/इकाई - I

1. What do you understand by Inter-Departmental Transactions? Discuss the accounting procedure for such transactions. 8+12

अन्तर्विभागीय लेन-देनों से आप क्या समझते हैं? इन लेन-देनों से सम्बन्धित लेखा विधि का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

The Jaipur Branch of Shree Cement has sent the following trial balance as at 31st March, 2022 to its Head Office:

श्री सीमेन्ट की जयपुर शाखा द्वारा 31 मार्च, 2022 को अपना निम्नलिखित तलपट प्रधान कार्यालय को प्रेषित किया गया:

Trial Balance of Jaipur Branch as at 31st March, 2022

Particulars	Amount ₹	Particulars	Amount ₹
Opening Stock	1,20,000	Sales	7,60,000
Purchases	3,56,000	Goods returned to H.O.	1,20,000
Goods from H.O.	1,80,000	Creditors	12,000
Rent	19,500	Head office Account	32,500
Bad Debts	9,400		
Salaries	30,000		
Cash in hand	35,600		
Debtors	1,34,000		
Furniture	40,000		
	9,24,500		
			9,24,500

The closing stock with the branch was valued at ₹ 55,000. The Branch Account in the books of Head Office as on 28th March, 2022 stood at ₹ 74,500 (Dr. Balance). The Head Office sent goods worth ₹ 22,000 to the Branch on 29th March, 2022 which was received by the Branch on 5th April, 2022. Similarly a cash remittance of ₹ 20,000 by the Branch on 29th March, 2022 was received by the Head Office on 6th April, 2022. You are required to submit the Journal Entries necessary to reconcile the balance of Head Office Account in Branch books and Branch Account in Head Office books and to incorporate the above trial balance items in the books of Head Office. Also give Jaipur Branch A/c in Head Office Books.

20

शाखा के पास अन्तिम स्टॉक ₹ 55,000 पर मूल्यांकित किया गया। 31 मार्च, 2022 को प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाते का डेबिट शेष ₹ 74,500 था। प्रधान कार्यालय ने 28 मार्च, 2022 को शाखा को ₹ 22,000 का माल भेजा जो शाखा को 5 अप्रैल, 2022 को प्राप्त हुआ। इसी प्रकार शाखा द्वारा 29 मार्च, 2022 को भेजी गई धनराशि ₹ 20,000 प्रधान कार्यालय को 6 अप्रैल, 2022 को प्राप्त हुई। आपको शाखा पुस्तकों में प्रधान कार्यालय खाते और प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाते के शेषों का मिलान करने तथा उपरोक्त तलपट की मदों का प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में समाप्त करने हेतु आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ देनी हैं। प्रधान कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता भी बनाइए।

UNIT - II/इकाई - II

2. Explain briefly the accounting system regarding purchase and sale of investments. Give journal entries with imaginary figures.

10+10

विनियोगों के क्रय-विक्रय से सम्बन्धित लेखा व्यवहार का विस्तार से वर्णन कीजिए। काल्पनिक समंकों से आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए।

OR/अथवा

The Mining Company has taken a lease of coal mine from Atul for a period of 9 years on January 1, 2019. The royalty is payable @ ₹ 10 per ton of coal raised with a dead rent of ₹ 75,000 per year. The excess paid over actual royalty in any year can be recouped out of the surplus arising in immediately succeeding year only. In the event of a strike actual royalty, if less than minimum rent, will discharge all rental obligations.

20

Actual Output:

Years	2020	2021	2022 (Strike Year)
Output (tons)	4,000	9,000	6,000

Prepare necessary ledger accounts in the books of the Mining Company assuming that payment is made on 31st March of the following year.

दी माइनिंग कम्पनी ने अतुल से एक कोयला खान का पट्टा 9 वर्षों के लिए 1 जनवरी, 2019 को लिया। अधिकार शुल्क ₹ 10 प्रति टन, ₹ 75,000 ₹ वार्षिक मूत किराये के साथ देय है। किसी भी वर्ष में वास्तविक अधिकार शुल्क से अधिक चुकाई गई राशि की पूर्ति उसके तुरन्त आगामी वर्ष के आधिक्य में से की जा सकेगी। हड्डताल की परिस्थिति में, वास्तविक अधिकार शुल्क ही, यदि न्यूनतम किराये से कम है, किराये सम्बन्धी समस्त दायित्वों का निष्पादन करेगा।

वास्तविक उत्पादन:

वर्ष	2020	2021	2022 (हड्डताल वर्ष)
उत्पादन (टनों में)	4,000	9,000	6,000

दी माइनिंग कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक खाते यह मानते हुए बनाइए कि भुगतान आगामी वर्ष की 31 मार्च को किया जाता है।

UNIT - III/इकाई - III

3. Explain the contingent liability of a subsidiary company in the Balance Sheet of a Holding Company by imaginary data. 20

काल्पनिक आँकड़ों के आधार पर नियन्त्रण कम्पनी के चिट्ठे में सहायक कम्पनी से सम्बन्धित संदिग्ध दायित्वों को समझाइये।

OR/अथवा

On 1st August, 2018 A Ltd. purchased 16,000 equity shares ₹ 100 each in B Ltd. The total issued capital of B. Ltd. consists of 20,000 equity shares of ₹ 100 each. There was a negative balance of ₹ 1,50,000 in the Statement of Profit and Loss of B Ltd. on 1st April, 2018. Later on the trading results of B Ltd. were as follows:

For the year 2018-19 ₹ 24,000 (Loss), For the year 2019-20 ₹ 42,000 (Loss); For the year 2020-21 ₹ 1,20,000 (Profit); For the year 2021-22 ₹ 1,00,000 (Profit).

A Ltd. makes a provision at 50% of the amount of its shares of loss in B Ltd. at the end of each year. However, on 31st March, 2022 A Ltd. decided to write back the above provision in its books looking to the profitability of B Ltd. Pass necessary journal entries at the end of each year from 2018-19 to 2021-22 in the books of A Ltd. and prepare provision for losses in Subsidiary Company Account. 20

ए लिमिटेड ने 1 अगस्त, 2018 को बी लिमिटेड के 100 ₹ वाले 16,000 ईकिवटी अंश खरीदे। बी लिमिटेड की कुल निर्गमित अंश पूँजी 100 ₹ वाले 20,000 ईकिवटी अंशों की थी। 1 अप्रैल, 2018 को बी लिमिटेड के लाभ - हानि के विवरण में 1,50,000 ₹ का ऋणात्मक शेष था। बाद में बी लिमिटेड के व्यापारिक परिणाम इस प्रकार रहे:

वर्ष 2018-19 के लिए 24,000 ₹ (हानि); वर्ष 2019-20 के लिए 42,000 ₹ (हानि); वर्ष 2020-21 के लिए 1,20,000 ₹ (लाभ); वर्ष 2021-22 के लिए 1,00,000 ₹ (लाभ)।

प्रत्येक वर्ष के अन्त में ए लिमिटेड, बी लिमिटेड में अपने हिस्से की हानि की राशि के 50% के लिए आयोजन का निर्माण करती है।

बी लिमिटेड की लार्भजन क्षमता को ध्यान में रखते हुए 31 मार्च, 2022 को ए लिमिटेड उपरोक्त आयोजन को अपनी पुस्तकों में वापि

लिखने का निर्णय करती है।

वर्ष 2018-19 से 2021-22 तक प्रत्येक वर्ष के अन्त में ए लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए तथा सहायता कम्पनी की हानियों के लिए आयोजन खाता तैयार कीजिए।

UNIT - IV/इकाई - IV

4. Discuss the legal and accounting procedure of alteration of share capital.

20

अंश पूँजी में परिवर्तन की वैधानिक एवं लेखांकन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

OR/अथवा

X Ltd. and Y Ltd. are amalgamated as on 1st April, 2022 and a new company Z Ltd. is to be formed. The Balance Sheet of X Ltd. and Y Ltd. as at 31 March 2022 were as follows:

20

1 अप्रैल, 2022 को एक्स लि. तथा वाई लि. का एकीकरण कर एक नई कम्पनी जेड लि. बनाई गई। एक्स लि. तथा वाई लि. के चिह्न 31 मार्च, 2022 को इस प्रकार थे:

Particulars	X Ltd.	Y Ltd.
I. EQUITY AND LIABILITIES :	₹	₹
(1) Shareholders' Fund :		
(a) Share Capital :		
Issued & Subscribed and Fully Paid up Capital : Equity Share Capital @ ₹ 10 per share Preference Share Capital @ ₹ 10 per share	10,00,000 4,00,000	16,00,000 5,00,000
(2) Non-Current Liabilities :		
(a) Long-term Borrowings : (i) Secured Loan : 7% Debentures	1,00,000	3,00,000
(3) Current Liabilities :		
(a) Trade Payables : Creditors	3,00,000	9,00,000
(b) Short-term Borrowings : Bank Overdraft	3,00,000	4,00,000
Total	21,00,000	37,00,000
II. ASSETS :	₹	₹
(1) Non-Current Assets :		
(a) Property, Plant and Equipment : Tangible Assets	13,00,000 8,00,000	28,00,000 9,00,000
(2) Current Assets		
Total	21,00,000	37,00,000

Tangible Assets have been revalued at ₹ 10,00,000 and ₹ 20,00,000 of X Ltd. and Y Ltd. respectively. Calculate intrinsic value of shares for the purpose of amalgamation.

एक्स लि. व वाई लि. की विभिन्न मूर्त सम्पत्तियों का पुर्णमूल्यांकन क्रमशः ₹ 10,00,000 व ₹ 20,00,000 पर किया गया।

एकीकरण के उद्देश्य हेतु एक अंश के आन्तरिक मूल्य की गणना कीजिए।

UNIT - V/इकाई - V

5. What do you understand by 'Liquidator's Statement of Account'? When is it prepared and how?

8+12

'निस्तारक के लेखा विवरण' से क्या आशय है? यह कब और कैसे तैयार किया जाता है?

OR/अथवा

The following are the balances in the books of Vidyut Ltd., as on 31-3-2022

20

विद्युत लि. की पुस्तकों में 31 मार्च, 2022 को निम्नलिखित शेष हैं—

Particulars	Amount Dr. (₹)	Amount Cr. (₹)
Land on 1-4-2021	9,00,000	
Land acquired during the year	30,000	
Machinery on 1-4-2021	36,00,000	
Machinery purchased during the year	30,000	
Mains including cost of laying on 1-4-2021	12,00,000	
Mains laid during the year	3,06,000	
Equity Shares		32,94,000
Debentures		12,00,000
Sundry Creditors		6,000
Depreciation Reserve		15,00,000
Sundry Debtors for energy supplied	2,40,000	
Other Debtors	3,000	
Cash	30,000	
Cost of Generation of Electricity	2,10,000	
Cost of Distribution of Electricity	30,000	
Rents, Rates & Taxes	30,000	
Management Expenses	72,000	
Depreciation	1,20,000	
Sale of energy		7,80,000
Rent of meters		30,000
Interest on Debentures	60,000	
Interim Dividend	1,20,000	
Balance of Net Revenue Account on 1-4-2021 N.R.A		1,71,000
	69,81,000	69,81,000

From the above details, prepare the Statement of Receipts and Expenditure on Capital Account, General Balance Sheet, Revenue Account and Net Revenue account.

उपर्युक्त विवरणों से पूँजी खाते पर प्राप्तियों एवं व्ययों का विवरण, सामान्य चिट्ठा, सामान्य रेवेन्यू खाता एवं शुद्ध रेवेन्यू खाता बनाइये।